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Seanca plenare
Seanca nr. 02-04105
Prishtine, m€ 23 shkurt 2005
NdErtesa e Kuvendit, salla e seancave plenare.

PROCESVERBAL

Seancdn e kryesoi Fatmir Sejdiu, andtar i Kryesisd sd Kuvendit, kurse e ndihmoi Naim
Maloku, anetar i Kryesise.
Kryesuesi konstatoi se ne seance ishin te pranishem 101 deputet6 dhe e deklaroi td

hapur pundn e saj.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit kdtE

REND DITE:

i. Miratimi i procesverbalit te seanc6s sd mdparshme;
2. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per miratimin e buxhetit te konsoliduar te Kosovds

dhe te PerveGsimeve per periudhEn kohore prej 1 janarit deri me 31 dhjetor 2005;

3. Shqfiimi i dyre i Projektligiit per ndryshimin dhe plot€simin e LigSit w.2003/2
pEr menaxhimin e financave publike dhe te p€rglegjesive";

4. Shqyrtimi i dyE i Projektligiit per vererat;
5. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per lirine e asociimit ne OJQ;
6. Shqyrtimi i pare i Projektligiit pdr shErbimet sociale dhe familjare;
7. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per mbrojtjen e nat,.res;
8. Shqyrtimi i pare i Projektliglit pdr banim dhe
9. Shqyrtimi i rekomandimit tts Komisionit pdr Gjyqesi, Legiislacion dhe Komizd

Kushtetuese per emerimin e giyqtareve.
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NC fillim te seances, kryesuesi u dEshiroi mirEseardhje deputet€ve td posacertifikuar:
Sadudin Berisha, Ymer Hatimi, Mazllum Kumnova, Sasha Gjokiq dhe Ferid Agani.

1. Miratimi i procesverbalit t€ seanc6s s€ mEparshme

- Procesverbali i seancds sE mdparshme u miratua pa v0rejtje.

Jakup Krasniqi, n€ emErtdPDK-sE, k erkoi qd nd s eanc€n e s otrne te diskutohet p €r
reformimin e pushtetit vendor nE KosovE.
Ai i paraqiti q€ndrimet e Grupit Parlamentar te PDK-sd lidhur me Programin e Qeverisd
sc Kosoves pdr reformimin e pushtetit vendor, qd ijand bashkangjitur transkriptit .

Kryesuesi tha se Kryesia e Kuvendit e ka miratuar kdrkesen e Grupit Parlamentar td
PDK-sd qE gdsh$a e reformimit te pushtetit vendor te shqyrtohet nd Kuvend. Por, ka
kerkuar nga Qeveria e Kosovds ta pdrgatite materialin bazd p€r diskutim, qE do t'u
shpdmdahet deputeteve dhe nd seancen e pare td radhds do tE shqyrtohet $o geshtje.

Veton Surroi, ne emer te Grupit Parlamentar ORA, kdrkoi tE formohet nje komision
hetimor lidhur me shpenzimet e buxhetit giattt dhjetorit td 2004 .

P0r reformimin e pushtetit vendor duhet tE miratohen ligje p6rkatdse, nd procedure te
rregullt parlamentare. Ajo duhet tE jetd pjesd e reform6s sd t€resishme te sistemit
kushtetues, e cila n€nkupton miratimin e nje kushtetutds te re te Kosovds.

Alush Gashi, nd emdr te Grupit Parlamentar tE LDK-sd tha e mbeshtesin nismen pdr
shqyrtimin e reformimit td pushtetit vendor, por kerkojmd qd materiali i pdrgatitur nga

Qeveria t'u shpdmdahet deputeteve dhe pastaj te diskutohet.
Lidhur me kerkesdn per formimin e komision hetimor, ne mendojmd se Komisioni pEr
Buxhet dhe Financa duhet td organizojd ddshmi me ministrin per Financa dhe raportin e

asaj dEshmie t'ia paraqes Kuvendit. N€se rezultatet nuk jane tE k€naqshme, atdherd do ta
mbdshtesim formimin e komisionit hetimor.

NE vazhdim seanc6n e kryesoi Naim Maloku, anetar i KryesisE sd Kuvendit.

Hashim Thaqi, nd em€r td Partise Demokratike, kdrkoi qd Kuvendi ta caktoje datdn e

mbajtjes sd seancds plenare, nd t€ cildn do t€ shqyrtohet reformimi i pushtetit vendor

Kryesuesi tha se Qeveria e Kosovds dje e ka -miratuar Programin pdr reformimin e

pushtetit vendor, i cili do t'i procedohet Kuvendit dhe do t'u shp€mdahet deputet€ve,
kurse grupet parlamentare dhe Kryesia do td marrin qdndrim pdr dit€n kur do td mbahet
debati lidhur me kdtd 96shtje.

Deputetet e Grupit Parlamentar te PDK-se, nd shenj pakdnaqEsie per mos pranimin e

k€rkesds per ta shqyrtuar reformimin e pushtetit vendor, e l€shuan seancEn.
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2. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit pdr miratimin e buxhetit ti konsoliduar ti
Kosovds dhe t€ p€rvetEsimeve pEr periudhdn kohore prej 1 janarit deri md 31
dhjetor 2005

Kryesuesi i i nfomroi d eputetet e K uvendit I idhur me p rocedurat e s hqyrtimit td k etij
projektligli, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit Funksional.

'Ai i hodh ne votd, veq e veg, amendamentet e Komisionit tE Buxhetit dhe Financave,td
Grupit Parlamentar t€ PDK-s€ dhe tE Qeverisd s€ KosovEs.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente-. 7, 2, 3, 4, 5, 6,7, 8, 9, 10, ll, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 19 tlhe 2O kurse nuk e miratoi amendamentin 1 8.

Kryesuesi e hodhi nE vote Projektliglin me amendamentet e miratuara. Rezultati ishte si

vijon:

lH;;;----.-:13:
Abstenime---1.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash e miratoi Liglin per
buxhetin e konsoliduar tE Kosoves dhe te pdrvetesimeve pdr periudhen kohore prej 1 jamrit
deri mE 3l dhjetor 2005.

3. Shq5rrtimi i dytE i Projektligiit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit
m.200312 pEr menerhimin e financave publike dhe t€ p€rgiegi€sive

Kryesuesi i i nformoi d eputetet e Kuvendit I idhur me p rocedurat e shqyrtimit te kdtij
projektligii, si dhe pdr raportet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit Funksional.

Ai i hodh nd vot€, veg e veq, amendamentet e Komisionit te Buxhetit dhe Financave

Kuvendi i miratoi keto amendamente: l, 2 dhe 3.

Krlresuesi e hodhi nE vot€ Projektligjin me amendamentet e miratuara- Rezultati ishte si
vijon:

Per 1<.

Kunddr----- 0;
Abstenime----- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi Ligiin per ndryshirnin dhe plotdsimin
eLig1itw.2003/2 p€r menaxhimin e financave publike dhe td pdrglegj€sive.
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4. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit pdr ver6rat

Ai i hotlh ne votd, veg e ve9, amendamentet e Komisionit p€r Bujqesi, Pylltari...dhe te
Komisionit t€ Buxhetit dhe Financave.

Kuvendi i miratoi kEto amendamente:2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19,20, 21,22,23,24,25,26,27,28 dhe 30, kurse nuk i miratoi amendamentet I dhe
29:

Kryesuesi e hodhi n€ votE Projektliglin me amendzrmentet e miratuara. Rezultati ishte si
vijon: 

Pcr--------70;
7;

Abstenime--- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash e miratoi Ligiin p€r ver€rat.

5. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit p6r lirini e asocimit ne OJQ

Kryesuesi i i nformoi d eputetdt e K uvendit I idhur me p rocedurat e shqyrtimit te kEtij
projektligii, si dhe pLt raportet e komisioneve kryesore dhe td Komisionit Funksional.

Ai i hodh nE vote, ve9 e veg, amendamentet e Komisionit pEr Shdrbime Publike...dhe tE

Grupit Parlamentar tE PDK-sE.
Kuvendi i miratoi kEto amendamente: 2,3, 4,6, 8, 10, ll(a), 13 dhe 14, kurse nuk i
miratoi amendamentet l, 5, 7, 9, 11@) dhe 12.

Kryesuesi e hodhi nE votti Projektligiin me amendamentet e miratuara- Rezultati ishte si
vijon:

Pih--------70;
Kunder------ 6;
Abstenime---- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash e miratoi Ligiin pdr lirind e
asocimit n€ OJQ,

Kryesuesi dha pauzE dreke.

Pas pauzes, seancdn e drejtoi Fatmir Sejdiu, andtar i Kryesisei

6. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit pEr shErbimet sociale dhe familjare

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve tE Kuvendit.
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Ministri Ahmet Isufi, ne emer te Qeveris€ se Kosoves, arsyetoi nevojen pLt normimin e
kdsaj firhe me ligi te ri, si dhe q€llimin dhe obje}livat qd do t€ realizohen me zbatimin e
tij.
N€ vazhdim, ministri Isufi tha se me kdtd projektligi Ministria e Punes dhe e Mireqenies
Sociale merr piirgiegiesind pdr organizimin dhe ofrimin e shdrbimeve sociale dhe
familjare n€ Kosov6, si dhe pdr zhvillimin e politikave dhe td planeve strategiike pEr kdt6
fushe.
Me kEtd projektligi parashihet formimi i kEshillit td pergiithshem, i cili do te jetd
pergiegies p6r licencimin e profesionistdve td k€saj fushe, pdr hartimin e kodit t€
etikes p€r profesionist€t e sh€rbimeve sociale dhe familjare.
Parashihet mbrojtja e femijEve, nE harmoni me konventat nderkombEtare.

Qendrat per pun€ sociale mbajnd td drejten e mbrojtjes emergjente, duke pasur parasysh
edhe largimin e ftmijEve nga familja apo rrethi ku jetojnE, porjao€ tE obliguara qE rastin
ta paraqesin ne giykatE dhe nese ajo vler6son se {bmija ka nevoj6 per mbrojtje, atEherE
ajo 6sht€ e autorizuar te nxjerre urdhdr kujdestarie.
Parashihet edhe mbrojtja e te rrituwe, td cildve u mungon aft€sia e veprimit. Ne keto
raste, qendrat per pund sociale jane tE obliguara q€ pas evidencimit t€ rasteve t'i
drejtohen giykatEs p6r urdh€r kujdestarie dhe strehim eventual,
Ky projektligi ,pos ferash, shton shkalldn profesionale dhe i obligon rEpunesit e
sh€rbimeve pih ruajtjen e konfidencds.
Ne fund, ministri Isufi i ftoi deputetet e Kuvendit ta miratonin kete projektligi.

Opinione, vdrejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligi dhan€ kdta deputetd: Naim
Jerliu, Z ylfije H undozi, F atmire Kollgaku, S hpresa M urati, G jergi Dedaj, N afije
Berisha, Milazim Ilaliti, Ramadan Kelmendi dhe Fetah Berisha, qe i jane
bashkangiitur transkriptit.

Pas ktityre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votd miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P€r---------73;
Kunder:----- 1;

Abstenime------ 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi n6 parim Projektliglin ptr sherbimet
sociale dhe familjare. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pir
Shdndetesi, Pun€ dhe MirEqenie Sociale - komision raportues - ta shqyrtojne ketd
projektligj brenda tri jav€sh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime per
miratim.

7. Shqyrtimi i parE i Projekttiglit p6r mbrojtjen e nat;r€s

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta a$yetonte kdtd projektligi para deputeteve tE Kuvendit.
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Ministri Bajram Kosumi, ne emEr td Qeveris€ sd Kosovds, arsyetoi nevojih pdr
normimin e kdsaj fushe me njd ligi te ri, si dhe qdllimin dhe objettivat q€ do t€
realizohen me zbatimin e tij.
Nd vazhdim, ministri Kosumi tha se n€ Kosov€ kemi shembullin e dyte te.bifurkacionit
nd bot€, pas atij ne AmerikEn Jugore, ate tE lnmit te Nerodimes, kemi Shpelldn e
Gadimds, me sip€rfaqen me te madhe td mermerte nd botE, Kanionin atraktiv t0
Mirushds, qe eshte i dyte ne rajoq si dhe simbolin emblematik te biodiversitetit te
Kosovds - Parkun Komb€tar Malet e Sharrit.

Struktura e ketij projektligii eshtd e radhitur ne 12 kapituj dhe e zbdrthyer n€ 45 nene.

IGpitulli i par€, p0rmban dispozitat e pergjithshme t€ mbrojtjes sd natFes, ku p€rfshihen
qEllimet e ligiit, raportet e tij me liglet e posagme.
Kapituui i dyte, permban definicionet kryesore, qe jane n€ pdrputhje me direktivat
ewopiane dhe me dispozitat e Unionit Botdror tE Ruajtjes se Naryres.
Kapitulli i trete permban parimet themelore td mbdtjes se natyres, duke u bazuar mbi
parimet e zhvillimit t€ qdndrueshEm td Sarnitit tC Rios - 92 dlrc td atij t€ Johanesburgut
2002.
Kapihrlli i katErt parasheh dokumentet k4resore per mbrojtjen e mjedisit si: strategiia
dhe plani i veprimit p€r mbrojtjen e natyres dhe programet e mbrojtjes sE natyres, qE do
te nxirren nga komunat per territorin e tyre.
IGpitulli i pestE p€rcakton organet pergiegiese pdr mbrojtjen e natyr6s, duke bdrd njd
nda{e nddrmjet kompetencave t€ nivelit qendror dhe te afj lokal.
Kapitulli i giashte pAmban masat e pdrgiithshme pdr mbroj{ien e visoreve nat)trore,
masat pdr mbrojtjen e specieve td flor6s dhe faunds.
Kapitulli i shtate p€rmban masat e veganta p€r mbrojtjen e natyres.
Kapitulli i tete, permban dispozitat p6r mbroj{en e specieve td rralla t€ flor€s dhe td
faunds.

Kapitulli i nEnt€, p€rmban dispozitat e mbikdqyrjes se drejtptrdrejt te zbatimit t€ tigjir
nga Inspektorati per Mbrojtjen e Natyres.
Kapitulli i dhjete, rregullon financimin e puneve per mbrojfien e natyrds, kryesisht
permes buxhetit t€ konsoliduar t€ Kosoves dhe Ekofondit.
Kapitulli i njembedhjete, permban dispozitat ndeshkimore, nd rast te shkeljes s€

dispozitave tE kdtij ligli.
Ne fund, ministri Kosumi i ftoi deputetEt e Kuvendit ta miratonin kete projektligi.

Pas k€tyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votd miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P o/;
Kund€r------ 1;
Abstenime----- 0.
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Opinione, vdrejtje dhe sugierime lidhur me k6te projektligi dhane keta deputet€: Lulzim
Zeneli, Gjylnaze Syla, Gazmend Muhaxheri, Xhezair Murati, Zyhrije Maloku,
Numan Baliq, B rikenda K ryeziu, K amber Kamberi dhe F etah B erisha, qe i jane
bashkangiitur transkriptim.



Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi nd parim Projekttigiin per mbrojtjen

e natyres. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin pti Mjedis dhe

Planifikim Hap€sinor...-- komision raporhres - ta shqyrtojnE kcte projektligi brenda tri
jav0sh dhe t'ia paraqesin Kuvendit nportet me rekomandime p€r miratim'

8. Shqyrtimi i par€ i Projekfiigjit pEr banim

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte k6te projektligi para deputet€ve tE Kuvendit.

Ministri Bajram Kosumi, nd emer te Qeverise sd Kosovds, arsyetoi nevojdn per

normimin e lesaj fushe me ligj te ri, si dhe q€llimin dhe objektivat qE do td realizohen

me zbatimin e tij .

N6 vazhdim, ministri Kosumi e shpjegoi strukturen e kEtij projektligii e radhitul ne 16

kapituj dhe 156 nene.
Kapitulli i par€, ptumban dispozitat e pdrgiithshme.

fapituUi i dye, percakton institucionet pdrgiegliise per banim, qE pifshin pergiegliisite e

MinistrisE dhe t€ komrmave n€ fushEn e banimit.
Kapitulli i tretti, permban dokumentet pth banim, qd perfshin raportin qendror pti banim,

strategjine e banimit ne Kosove, programet pdr banim, strategiine dhe programet

komunale tE banimit.
Kapitulli i kateft, percakton mEnyren e financimit te banimit.
fapitul pesd dhe giashte, rregullojnd raportet pronEsore-jrridike nE nddrtes0n

shumdkat6she p6r banim dhe administrimin e tyre.

Kapitujt shtate dhe tet6, rregullojnd Bportet ne mes pronareve dhe personave tE tretd, si

dhe formimin e bashkesise se pronareve.
Kapitulli i ndnt6, percakton mlrryrdn se si mund td shfirtdzohet ankesa.

Kapitulli i dhjete, rregullon raportet e banesave qiramarrdse, llojet e banesave me qir4
elementet e kontratds pEr qir4 tE drejtat dhe detyrimet tjera qiramarrese e qiradh€ndse.

Kapitulli i njdmbeidhjetE, percakton mtnyr€n e caktimit te qimsd.

Kapitulli i dymbbrChjete, rregullon raportet e banesave joprofitabile me qira-

Iftpitulli i hembttalhjete, rregullon shpengimin dhe privatizimin e banesave.

Kapitulli i kat€rrnbddhjetti, rregullon mbikbqy{en inspektive-
Kapitulli i pes€mbedhjetE, parcakton kund€rvajtjet dhe gjobat per shkel€sit e dispozitave

te ketij ligii, dhe
Ifupitulli i fundit percakton dispozitat kalimtare dhe p€rfirndimtare.

Ne frmd ministri Kosumi dha informata shtes€ lidhw me deklaratere financiare, e cila
ndryshonte nga e mEparshmj4 si dhe buxheti i k€saj ministrie mundesonte zbatimin e

ketij projelctligii.
Ai i ftoi deputet6t e Kuvendit ta miratonin kete projektligi.

Opinione, v€rejtje dhe sugierime lidhur me kete projektligi dhane kEta deputete: Isuf
Sutaj, Myrvete Dreshaj, Nazim Jashari, Mahir Jakxhilar, Zllatica Kujunqiq,
Numan Baliq, Ramadan Kelmendi, Sabit Rrahmani, Sabri llamifi dhe Rrustem
Ibishi, qe i jane bashkangiitur transkriptim
Ministri Kosumi iu pergiigi verejtjeve tE deputetdve.
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Pas kEtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi ne votd miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

PEr-------- 73;
Kund€r------ 0;
Abstenime---- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs e miratoi nE parim Projektligiin pdr banim.
Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komision'in pir Mjedis dhe Planifikim
Hapdsinor...- komision raportues - ta shqyrtojne kete projektligi brenda ti javEsh dhe t'ia
paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime pdr miratim.

9. Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit pEr GjyqEsi, Legiislacion dhe KornizE
Kushtetuese p€r em6rimin e gjyqtarEve

Kuvendi, pas shqyrtimit te kEtij rekomandimi, mori kete

VEND IM

Miratohet rekomandimi i Keshillit GjyqEsor dhe Prokurorial td Kosov6s qd z.
Hamdi Podvoric4 t€ emerohet giyqtar nd Gjykaten Supreme td KosovEs.

2. Rekomandimi i parashtrohet PSSP-sE, p6r veprim perfimdimtar.

Kryesuesi e deklaroi seancen te mbyllur ne oren 15:15 minuta-

PErgatitur nga

Sektori pEr QEshtje Plenare dhe Procedurale

I

Kryetari i Kuvendit te Kosovds
Akademik Nexhat DACI
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